
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 17,471,824 15,264,983 2,206,841

국 13,221,569 11,718,761 1,502,808

균 309,339 282,665 26,674

시 2,271,650 2,234,499 37,151

구 1,669,266 1,029,058 640,208

복지기반 구축 1,996,990 1,689,088 307,902

국 420,563 291,694 128,869

균 255,339 228,665 26,674

시 979,606 852,600 127,006

구 341,482 316,129 25,353

취약계층 생활 지원 1,885,390 1,613,488 271,902

국 367,643 238,774 128,869

균 255,339 228,665 26,674

시 932,266 841,260 91,006

구 330,142 304,789 25,353

사회복지업무 활성화 39,420 48,420 △9,000

201 일반운영비 30,220 30,720 △500

01 사무관리비 30,220 30,720 △500

○지역사회보장협의체 역량강화 교육

500 1,000 △500경정 500,000원*1회

203 업무추진비 9,000 17,500 △8,500

03 시책추진업무추진비 9,000 17,500 △8,500

○주민복지 시책추진 2,250 2,500 △250

○지역현안 시책추진 4,500 10,000 △5,500

○경제복지국 소관 시책추진 2,250 5,000 △2,750

경정 2,250,000원

경정 4,500,000원

경정 2,250,000원

사회복지관 운영 779,700 739,700 40,000

시 670,750 654,390 16,360

구 108,950 85,310 23,640

307 민간이전 779,700 739,700 40,000

시 670,750 654,390 16,360

구 108,950 85,310 23,640

05 민간위탁금 779,700 739,700 40,000

○사회복지관 운영 736,100 718,100 18,000경정 736,100,000원

시 670,750 654,390 16,360

구 65,350 63,710 1,640

○기능보강사업(온수 및 난방시설 개보수 공사)

22,000 0 22,00022,000,000원

사회복무제도 지원 245,442 130,000 115,442

국 245,442 130,000 115,442

301 일반보전금 245,442 130,000 115,442

국 245,442 130,000 115,442

08 사회복무요원보상금 245,442 130,000 115,442

○사회복무제도 지원 245,442 130,000 115,442

ㅇ상용임금 213,535 111,136 102,399경정 213,535,000원

국 213,535 111,136 102,399
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ국내여비 24,544 15,348 9,196경정 24,544,000원

국 24,544 15,348 9,196

ㅇ피복비 7,363 3,516 3,847경정 7,363,000원

국 7,363 3,516 3,847

사회복지시설 업무보조 28,512 28,512 0

시 6,457 8,000 △1,543

구 22,055 20,512 1,543

301 일반보전금 28,512 28,512 0

시 6,457 8,000 △1,543

구 22,055 20,512 1,543

08 사회복무요원보상금 28,512 28,512 0

○사회복무요원 중식비

28,512 28,512 0경정 6,000원*18명*22일*12월

시 6,457 8,000 △1,543

구 22,055 20,512 1,543

사회복지 업무보조 17,424 17,424 0

시 8,241 6,000 2,241

구 9,183 11,424 △2,241

301 일반보전금 17,424 17,424 0

시 8,241 6,000 2,241

구 9,183 11,424 △2,241

08 사회복무요원보상금 17,424 17,424 0

○사회복무요원 중식비

17,424 17,424 0경정 6,000원*11명*22일*12월

시 8,241 6,000 2,241

구 9,183 11,424 △2,241

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

201 일반운영비 10,500 6,000 4,500

국 5,250 3,000 2,250

시 2,625 1,500 1,125

구 2,625 1,500 1,125

01 사무관리비 10,500 6,000 4,500

○사례관리 회의수당 등 기타운영비

10,500 6,000 4,500경정 10,500,000원

국 5,250 3,000 2,250

시 2,625 1,500 1,125

구 2,625 1,500 1,125

301 일반보전금 4,500 9,000 △4,500

국 2,250 4,500 △2,250

시 1,125 2,250 △1,125

구 1,125 2,250 △1,125

01 사회보장적수혜금 4,500 9,000 △4,500

○사례관리 사업비 4,500 9,000 △4,500경정 4,500,000원

국 2,250 4,500 △2,250
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,125 2,250 △1,125

구 1,125 2,250 △1,125

지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 363,270 325,164 38,106

균 254,289 227,615 26,674

시 72,654 65,033 7,621

구 36,327 32,516 3,811

307 민간이전 363,270 325,164 38,106

균 254,289 227,615 26,674

시 72,654 65,033 7,621

구 36,327 32,516 3,811

05 민간위탁금 363,270 325,164 38,106

○지역개발형바우처 사업 363,270 325,164 38,106경정 363,270,000원

균 254,289 227,615 26,674

시 72,654 65,033 7,621

구 36,327 32,516 3,811

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 158,947 202,548 △43,601

국 79,473 101,274 △21,801

시 39,737 50,637 △10,900

구 39,737 50,637 △10,900

301 일반보전금 158,947 202,548 △43,601

국 79,473 101,274 △21,801

시 39,737 50,637 △10,900

구 39,737 50,637 △10,900

01 사회보장적수혜금 158,947 202,548 △43,601

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

158,947 202,548 △43,601경정 158,947,000원

국 79,473 101,274 △21,801

시 39,737 50,637 △10,900

구 39,737 50,637 △10,900

코로나19 생활지원비 60,420 0 60,420

국 30,210 0 30,210

시 30,210 0 30,210

301 일반보전금 60,420 0 60,420

국 30,210 0 30,210

시 30,210 0 30,210

01 사회보장적수혜금 60,420 0 60,420

○코로나19 입원·격리자 생활지원비

60,420 0 60,42060,420,000원

국 30,210 0 30,210

시 30,210 0 30,210

복지시설 방역물품 지원 10,035 0 10,035

국 5,018 0 5,018

시 5,017 0 5,017

301 일반보전금 10,035 0 10,035

국 5,018 0 5,018

시 5,017 0 5,017

01 사회보장적수혜금 10,035 0 10,035
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○코로나 19 복지시설 방역물품 지원

10,035 0 10,03510,035,000원

국 5,018 0 5,018

시 5,017 0 5,017

지역사회보장협의체 사무국 운영 60,500 0 60,500

시 42,000 0 42,000

구 18,500 0 18,500

101 인건비 18,000 0 18,000

시 12,600 0 12,600

구 5,400 0 5,400

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○지역사회보장협의체 전담인력

18,000 0 18,0003,000,000원*6개월

시 12,600 0 12,600

구 5,400 0 5,400

201 일반운영비 12,300 0 12,300

시 8,610 0 8,610

구 3,690 0 3,690

01 사무관리비 7,800 0 7,800

○네트워크 특화사업 등 3,000 0 3,0003,000,000원

시 2,100 0 2,100

구 900 0 900

○사무용품 및 운영물품 구입 4,800 0 4,8004,800,000원

시 3,360 0 3,360

구 1,440 0 1,440

02 공공운영비 4,500 0 4,500

○사무국 운영 공공요금 등 4,500 0 4,5004,500,000원

시 3,150 0 3,150

구 1,350 0 1,350

202 여비 500 0 500

01 국내여비 500 0 500

○전담인력 사업수행 여비 500 0 500500,000원

401 시설비및부대비 10,440 0 10,440

시 7,308 0 7,308

구 3,132 0 3,132

01 시설비 10,440 0 10,440

○사무국 환경정비 및 개·보수 등

10,440 0 10,44010,440,000원

시 7,308 0 7,308

구 3,132 0 3,132

405 자산취득비 19,260 0 19,260

시 13,482 0 13,482

구 5,778 0 5,778

01 자산및물품취득비 19,260 0 19,260

○사무국 운영물품 구입 19,260 0 19,26019,260,000원

시 13,482 0 13,482
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,778 0 5,778

동복지기능강화 111,600 75,600 36,000

국 52,920 52,920 0

시 47,340 11,340 36,000

구 11,340 11,340 0

민관협력 사례관리 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

시 36,000 0 36,000

05 민간위탁금 36,000 0 36,000

○민관협력기관 사업비(중구종합사회복지관)

36,000 0 36,00036,000,000원

시 36,000 0 36,000

저소득층 생활 안정 지원 11,562,139 10,171,114 1,391,025

국 10,459,100 8,983,600 1,475,500

시 750,779 825,342 △74,563

구 352,260 362,172 △9,912

통합지원 관리 347,146 304,396 42,750

국 274,200 240,000 34,200

시 34,275 30,000 4,275

구 38,671 34,396 4,275

긴급복지 342,750 300,000 42,750

국 274,200 240,000 34,200

시 34,275 30,000 4,275

구 34,275 30,000 4,275

301 일반보전금 342,750 300,000 42,750

국 274,200 240,000 34,200

시 34,275 30,000 4,275

구 34,275 30,000 4,275

01 사회보장적수혜금 342,750 300,000 42,750

○긴급복지사업 342,750 300,000 42,750경정 342,750,000원

국 274,200 240,000 34,200

시 34,275 30,000 4,275

구 34,275 30,000 4,275

기초생활수급자 지원사업 11,199,993 9,800,718 1,399,275

국 10,184,900 8,743,600 1,441,300

시 701,504 729,342 △27,838

구 313,589 327,776 △14,187

시비특별지원사업 58,175 52,500 5,675

시 58,175 52,500 5,675

301 일반보전금 58,175 52,500 5,675

시 58,175 52,500 5,675

01 사회보장적수혜금 58,175 52,500 5,675

○월동대책비 13,000 6,500 6,500경정 13,000,000원

시 13,000 6,500 6,500

○자녀교통비 45,175 46,000 △825경정 45,175,000원
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 기초생활수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 45,175 46,000 △825

생계급여 9,100,000 9,572,889 △472,889

국 8,190,000 8,615,600 △425,600

시 637,000 670,102 △33,102

구 273,000 287,187 △14,187

301 일반보전금 9,100,000 9,572,889 △472,889

국 8,190,000 8,615,600 △425,600

시 637,000 670,102 △33,102

구 273,000 287,187 △14,187

01 사회보장적수혜금 9,100,000 9,572,889 △472,889

○생계급여 9,100,000 9,572,889 △472,889경정 9,100,000,000원

국 8,190,000 8,615,600 △425,600

시 637,000 670,102 △33,102

구 273,000 287,187 △14,187

해산장제급여(시설) 5,889 10,000 △4,111

국 5,300 9,000 △3,700

시 589 1,000 △411

301 일반보전금 5,889 10,000 △4,111

국 5,300 9,000 △3,700

시 589 1,000 △411

01 사회보장적수혜금 5,889 10,000 △4,111

○해산장제급여(시설) 5,889 10,000 △4,111경정 5,889,000원

국 5,300 9,000 △3,700

시 589 1,000 △411

저소득층 한시생활지원 1,870,600 0 1,870,600

국 1,870,600 0 1,870,600

301 일반보전금 1,870,600 0 1,870,600

국 1,870,600 0 1,870,600

01 사회보장적수혜금 1,870,600 0 1,870,600

○저소득층 한시생활지원 1,870,600 0 1,870,6001,870,600,000원

국 1,870,600 0 1,870,600

차상위계층 지원사업 15,000 66,000 △51,000

시 15,000 66,000 △51,000

부산형 기초보장급여 15,000 66,000 △51,000

시 15,000 66,000 △51,000

301 일반보전금 15,000 66,000 △51,000

시 15,000 66,000 △51,000

01 사회보장적수혜금 15,000 66,000 △51,000

○최저생계유지비 11,250 52,800 △41,550경정 11,250,000원

시 11,250 52,800 △41,550

○부가급여 3,750 13,200 △9,450경정 3,750,000원

시 3,750 13,200 △9,450

저소득계층 자립 지원 2,722,020 2,842,739 △120,719

국 2,309,338 2,410,899 △101,561

균 54,000 54,000 0
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 278,981 294,273 △15,292

구 79,701 83,567 △3,866

저소득계층 자활·자립 지원 2,722,020 2,842,739 △120,719

국 2,309,338 2,410,899 △101,561

균 54,000 54,000 0

시 278,981 294,273 △15,292

구 79,701 83,567 △3,866

자활장려금 21,790 131,444 △109,654

국 19,611 116,377 △96,766

시 1,525 10,547 △9,022

구 654 4,520 △3,866

301 일반보전금 21,790 131,444 △109,654

국 19,611 116,377 △96,766

시 1,525 10,547 △9,022

구 654 4,520 △3,866

01 사회보장적수혜금 21,790 131,444 △109,654

○자활장려금 21,790 131,444 △109,654경정 21,790,000원

국 19,611 116,377 △96,766

시 1,525 10,547 △9,022

구 654 4,520 △3,866

지역자활센터 지원 255,421 278,711 △23,290

국 178,796 195,097 △16,301

시 76,625 83,614 △6,989

307 민간이전 255,421 278,711 △23,290

국 178,796 195,097 △16,301

시 76,625 83,614 △6,989

10 사회복지시설법정운영비보조 255,421 278,711 △23,290

○지역자활센터 운영비 255,421 278,711 △23,290경정 255,421,000원

국 178,796 195,097 △16,301

시 76,625 83,614 △6,989

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장2) 72,497 75,830 △3,333

국 63,698 66,986 △3,288

시 8,799 8,844 △45

307 민간이전 72,497 75,830 △3,333

국 63,698 66,986 △3,288

시 8,799 8,844 △45

11 사회복지사업보조 72,497 75,830 △3,333

○희망키움통장2 72,497 75,830 △3,333경정 72,497,000원

국 63,698 66,986 △3,288

시 8,799 8,844 △45

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 36,487 15,536 20,951

국 32,838 14,032 18,806

시 3,649 1,504 2,145

307 민간이전 36,487 15,536 20,951

국 32,838 14,032 18,806

시 3,649 1,504 2,145
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 36,487 15,536 20,951

○내일키움통장 36,487 15,536 20,951경정 36,487,000원

국 32,838 14,032 18,806

시 3,649 1,504 2,145

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(위탁운영비(중앙

자활센터))

0 4,275 △4,275

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

307 민간이전 0 4,275 △4,275

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

05 민간위탁금 0 4,275 △4,275

○위탁운영비(중앙자활센터) 0 4,275 △4,275경정 0원

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌) 18,301 19,419 △1,118

국 16,288 17,307 △1,019

시 2,013 2,112 △99

307 민간이전 18,301 19,419 △1,118

국 16,288 17,307 △1,019

시 2,013 2,112 △99

11 사회복지사업보조 18,301 19,419 △1,118

○청년저축계좌 18,301 19,419 △1,118경정 18,301,000원

국 16,288 17,307 △1,019

시 2,013 2,112 △99

행정운영경비(주민복지과) 164,310 165,972 △1,662

국 32,568 32,568 0

시 16,284 16,284 0

구 115,458 117,120 △1,662

기본경비 83,577 85,239 △1,662

부서기본경비 83,577 85,239 △1,662

201 일반운영비 12,207 12,219 △12

01 사무관리비 12,207 12,219 △12

○기본업무수행 급량비

6,048 5,760 288

○신문구독료(경제복지국장실)

300 600 △300

경정 8,000원*3식*21명*12월

경정 50,000원*6월

203 업무추진비 5,850 7,500 △1,650

01 기관운영업무추진비 1,650 3,300 △1,650

○경제복지국장 1,650 3,300 △1,650경정 1,650,000원

재무활동(주민복지과) 652,795 22,500 630,295

보전지출 630,295 0 630,295

보조금반환금 630,295 0 630,295
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 630,295 0 630,295

01 국고보조금반환금 505,557 0 505,557

○생계급여 202,829 0 202,829

○자활근로사업 182,850 0 182,850

○자활장려금 48,281 0 48,281

○지역자활센터 운영비 160 0 160

○사회복지인력 인건비 지원 59 0 59

○사회복무제도 지원 29,372 0 29,372

○긴급복지 3,612 0 3,612

○해산장제급여(일반) 11,673 0 11,673

○해산장제급여(시설) 4,150 0 4,150

○정부양곡 지원사업 2,200 0 2,200

○정부양곡 지원사업(이자) 4 0 4

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

20,000 0 20,000

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업 28 0 28

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업(이자)

24 0 24

○통합사례관리사 인력운영비 315 0 315

202,828,990원

182,849,330원

48,280,600원

159,800원

58,900원

29,371,580원

3,611,450원

11,673,000원

4,150,000원

2,199,600원

3,950원

20,000,000원

27,640원

23,660원

314,990원

02 시ㆍ도비보조금반환금 124,738 0 124,738

○생계급여 15,776 0 15,776

○해산장제급여(일반) 908 0 908

○긴급복지 452 0 452

○해산장제급여(시설) 462 0 462

○수급자 취약계층 지원사업 3,805 0 3,805

○수급자 취약계층 지원사업(이자) 85 0 85

○비수급 차상위계층 지원사업 8,700 0 8,700

○부산형 기초보장급여 7,352 0 7,352

○부산형 기초보장급여(이자) 61 0 61

○자활근로사업 14,222 0 14,222

○자활장려금 3,756 0 3,756

○지역자활센터 운영비 68 0 68

○지역자활센터 직원 복지수당 600 0 600

○지역사회서비스 투자사업(지역개발형)

5,714 0 5,714

○참전유공자 명예수당 58,800 0 58,800

○참전유공자 명예수당(이자) 541 0 541

○보훈명예수당 3,240 0 3,240

○보훈명예수당(이자) 24 0 24

○저소득층 미세먼지마스크 보급사업 14 0 14

○통합사례관리사 인력운영비 158 0 158

15,775,590원

907,900원

451,500원

462,000원

3,804,360원

84,400원

8,700,000원

7,352,000원

60,950원

14,221,390원

3,755,550원

67,920원

600,000원

5,714,000원

58,800,000원

540,840원

3,240,000원

23,290원

13,330원

157,490원
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